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Forord

I Ballerup Kommunes vision om at skabe en højt præsterende skole, arbejdes der 
målrettet på at kvalificere de specialiserede skoletilbud, således at alle børn, uanset 
om de tilhører et alment eller et specialiseret skoletilbud, er en del af en læringskultur 
hvor børnene udfordres optimalt, oplever succes og mestrer de basale færdigheder 
når de forlader skolen.

Dette års tilsyn har som hovedmål til hensigt at undersøge, hvordan de specialiserede 
skoletilbud fungerer i deres nye rammer. Ligeledes er der en opmærksomhed overfor, 
hvordan tilsynet kan bidrage til tilbuddenes udarbejdelse af et arbejdsgrundlag 
fremadrettet, hvordan samarbejdet med almenområdet fungerer, og hvordan der 
arbejdes med læringsmæssigt at kvalificere børnene til fremadrettet at fungere i en 
uddannelsessammenhæng. 

Tilsynstemaer

Temaerne i tilsynets interview af ledere og medarbejdere er ”Organisation, 
Kommunikation og Samarbejde.”
Temaet i observation af undervisningen er ”10 kendetegn ved god undervisning.”

Rapportens opbygning

Rapporten er opbygget således, at læseren på de første sider præsenteres for 
tilsynets samlede vurdering af tilbuddet samt eventuelle anbefalinger, 
udviklingspunkter og muligvis særlige omstændigheder omkring tilsynsbesøget.

Herefter følger en række faktuelle oplysninger om tilsynsbesøget herunder 
stamoplysninger samt antallet af deltagere, interview og observationer. 

Efterfølgende analyseres de data, som tilsynet har indsamlet ved henholdsvis 
observationer, interviews og ved gennemgang af dokumentation.

Sidste del af rapporten omtaler formål og metode samt kontaktoplysninger.
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1.Tilsynet

1.1 Samlet vurdering

Tilsynet vurderer, at begge gruppeordninger har engagerede medarbejdere, som 
har lagt et stort arbejde i at komme på plads i nye rammer, og som ønsker at 
arbejde udviklingsorienteret med eleverne.

Derudover vurderer tilsynet, at de to grupper er meget adskilte fysisk såvel som 
samarbejdsmæssigt, og undrer sig over, at flere af medarbejderne ikke har besøgt 
den anden gruppe endnu.

I og med at de oprindelige grupper elevmæssigt såvel som lærer- og 
pædagogmæssigt i overvejende grad er intakte, og at man derfor kender 
arbejdsområder, rammer for læring og egne specialpædagogiske tilgange rigtig 
godt, må der være et godt udgangspunkt for fælles udviklingsarbejde. 

Det høres hos personalet, at man er interesseret i at lære hinanden at kende og 
videndele, og at man glæder sig til at komme i gang med et planlagt 
aktionslæringsprojekt de to grupper imellem.

Det fysiske miljø, undervisningsmiljøet, den didaktiske tilgang samt tilgangen til 
specialpædagogiske metoder fremstår forskelligt i de forskellige klasser, og der er i 
udarbejdelsen af et kommende arbejdsgrundlag brug for grundige pædagogiske og 
faglige overvejelser, når man i fællesskab skal formulere, hvad der skal 
kendetegne det samlede tilbud. Tilsynet oplevede ligeledes flere forskellige 
læringsudspil i forhold til visualisering og indretning. 

Tilsynet vurderer, at det vil være en stor fordel for tilbuddet at få diskuteret og 
reflekteret over temaet ” 10 kendetegn ved god undervisning”.
Herved får medarbejderne mulighed for indbyrdes at udveksle erfaringer og 
dilemmaer, samtidig med at det er en oplagt mulighed for at få beskrevet 
udviklingsområder, der kan medvirke til elevernes læring, trivsel og udvikling 
fremadrettet. 

Lederens udspil om gensidig praksislæring og et forløb med observation i 
grupperne vil skabe en bred indsigt og et godt grundlag for et udviklingsarbejde, 
hvor læring, didaktik og klasseledelse er punkter på en dagsorden om kvalitet i 
gruppeordningen fremadrettet. 

Ligeledes finder tilsynet det positivt, at flere af medarbejderne efterlyser en viden 
om ordblindhed og udtrykker et behov for øget samarbejde med fagpersoner 
indenfor dette område, hvilket ligger fint i forlængelse af den opmærksomhed, som 
distriktsskoleleder og pædagogisk leder har i forhold til, hvordan specialtilbud og 
almenskolen kan samarbejde og få det bedste ud af hinanden.

Endvidere anbefaler tilsynet, at lederen af gruppeordningen imødekommer 
medarbejdernes ønske om at være tættere på praksis og i højere grad deltage i 
teammøderne og afdelingsmøder, muligvis i et aftalt forløb, hvor relevante punkter 
enten for medarbejdere eller ledelse prioriteres.
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1.2 Opfølgning på foregående tilsyn

Data:

ADHD grupperne er ved det foregående tilsyn blevet anbefalet, at man 
fortsat fokuserer på læringsmål, synlig læring, sidemandsoplæring af 
nye medarbejdere samt udarbejdelse af handleplaner og et 
arbejdsgrundlag. 
Autismegrupperne blev anbefalet at udvikle elevplanen, beskrive 
synlig læring og lægge vægt på muligheden for at beskrive elevens 
progression.   

Tilsynets 
vurdering:

Tilsynet har indtryk af, at der for begge gruppers vedkommende til 
dels er arbejdet med sidste års anbefalinger.

Tilsynet har hørt fra ledelsen, at de er optaget af temaer, der ligger 
fint i tråd med de anbefalinger, der tidligere er givet, og forudser, at 
arbejdet med efterlevelsen af anbefalingerne vil indgå i udviklingen af 
den nye organisation.

1.3 Omstændigheder under tilsynet

Data: 
Specialtilbuddet består af to tidligere gruppeordninger med børn 
inden for henholdsvis ADHD og autisme udfordringer, som fra august 
2015 er sammenlagt til et tilbud med to ”afdelinger” på en ny 
matrikel. 

Det fortælles, at stort set alle lærere og pædagoger valgte at rykke 
med i flytningen, og at ledelsen bevidst valgte at bibeholde de 
eksisterende grupper elev såvel som personalemæssigt. Man er stadig 
i den spæde begyndelse i forhold til at lære hinanden at kende på 
tværs af de to sammenbragte tilbud. 

Både ledelse og medarbejdere beskriver dette skoleår som ”år 1” i 
sammenlægningsprocessen og giver udtryk for, at der både er 
visioner og interesse for et tættere samarbejde.

1.4 Tilsynets vurdering
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Tilsynet vurderer, at der er gode vilkår for i fremtiden at kunne betragte 
tilbuddet som en samlet enhed. Dette vil give en større fleksibilitet i forhold 
til visitation, klassedannelse, samarbejde og videndeling på tværs, hvilket vil 
kunne komme den samlede børnegruppe til gode.

1.5 Tilsynets bemærkninger og anbefalinger

Bemærkninger:

Tilsynet har ingen bemærkninger

Anbefalinger:

Tilsynets anbefalinger er indeholdt i den samlede vurdering.
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2.Stamoplysninger
Tilbuddets navn:

Gruppeordningerne på Hedegårdsskolen

Adresse:

Magleparken 8 2750 Ballerup

Kontaktoplysninger:

Distriktsskoleleder Per Kjær mail: prk@balk.dk 4477 3750
Pædagogisk leder Mette Feldstedt mfe@balk.dk 2069 1323

Tilbudsbeskrivelse:
Autismegrupperne er en gruppeordning for elever med 
kontaktforstyrrelser inden for det autistiske spektrum.
Eleverne har typisk særlige vanskeligheder inden for 
kontakt, trivsel, forestillingsevne og leg samt social adfærd. 
Nogle elever har derudover også specifikke faglige 
vanskeligheder. Det er en forudsætning, at eleverne kan 
modtage undervisning i en gruppe. Der tilbydes 
undervisning i alle folkeskolens fagområder og arbejdes hen 
imod at afslutte skolegangen med folkeskolens 
afgangsprøve/ udvidede afgangsprøve. 
Til gruppeordningen er der tilknyttet et dagligt fritidstilbud 
om eftermiddagen for de yngste elever herunder mulighed 
for delvis pasning i skoleferierne. For de ældste elever 
tilbydes to klubeftermiddage om ugen.

ADHD grupperne er et kombineret undervisnings- og 
specialpædagogisk tilbud til normaltbegavede elever med 
opmærksomhedsforstyrrelser, indlærings– koncentrations– 
og adfærdsproblematikker. 
Skoletilbuddet dækker fra indskolingen til 10 klasse og 
følger Ballerup Kommunes minimumstimefordelingsplan.

Pladser i alt:
Autisme grupperne: 22 elever fordelt på tre grupper
ADHD grupperne:  26 elever fordelt på fire grupper

Dato for tilsynsrapport:
21.12.2015

Udarbejdet af:
Pædagogisk konsulent Sys Nielsen 

mailto:mfe@balk.dk
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Pædagogisk vejleder Jette Dam Johansen
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2.1 Data der indgår i tilsynet

Dokumenter:  
Tilsynet har bedt om dokumentation og data i form af.

 Klasseskemaer
 Ugeplaner
 Elevplaner 
 Elevdeltagelse i nationale test
 Visitationsbeskrivelser
 Magtanvendelser
 Deltagelse i Folkeskolens Afgangsprøve

Observationer:
Tilsynet har observeret seks lektioner 45 minutter

Interview:
Tilsynet har interviewet distriktsskolelederen og den 
pædagogiske leder af gruppeordningen.

Tilsynet har ligeledes interviewet en gruppe af 4 lærere, 2 
fra autismetilbuddet og 2 fra ADHD-tilbuddet samt 
interviewet en pædagog ifht. klubtilbuddet.

Dato for tilsynet:
7.12.2015

Tilsynsførende:
Pædagogisk konsulent  Sys Nielsen
Pædagogisk vejleder    Jette Dam Johansen

Kontaktoplysninger:
Ballerup Kommune
Center for Skole og Institutioner, Pædagogik og Læring
Hold-an Vej 7, 2750 Ballerup
Mail: boern-unge@balk.dk

mailto:int-boern-unge@balk.dk
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2.2 Beskrivelse af tilbuddet

Data:
Autisme grupperne er en gruppeordning for elever med 
kontaktforstyrrelser inden for det autistiske spektrum.
Eleverne har typisk særlige vanskeligheder inden for kontakt, 
trivsel, forestillingsevne, leg og social adfærd. Nogle elever har 
derudover også specifikke faglige vanskeligheder. Det er en 
forudsætning, at eleverne kan modtage undervisning i en gruppe. 
Der tilbydes undervisning i alle folkeskolens fagområder og arbejdes 
hen imod at afslutte skolegangen med folkeskolens afgangsprøve/ 
udvidede afgangsprøve. 
Til gruppeordningen er der tilknyttet et dagligt fritidstilbud om 
eftermiddagen for de yngste elever herunder mulighed for delvis 
pasning i skoleferierne. 
For de ældste elever tilbydes to klubeftermiddage om ugen.

ADHD grupperne er et kombineret undervisnings- og 
specialpædagogisk tilbud til normaltbegavede elever med 
opmærksomhedsforstyrrelser, indlærings– koncentrations– og 
adfærdsproblematikker. 
Skoletilbuddet dækker fra indskolingen til 10 klasse og følger 
Ballerup Kommunes minimumstimefordelingsplan. 

Tilsynets 
vurdering: Tilsynet vurderer, at begge gruppeordninger med fordel kan udvikle 

beskrivelserne, hvilket vil være oplagt at gøre i forbindelse med 
udarbejdelse af arbejdsgrundlaget.
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2.3 Fysiske rammer

Data:
De to gruppeordninger er placeret to forskellige steder på skolen i 
egne afdelinger. Derudover gør begge grupper brug af 
almenskolens faglokaler, idrætsfaciliteter og PLC. 

Autismegrupperne bor parterre og er fordelt med små 
klasseværelser på en lille gang. Derudover er der et fællesrum og 
køkkenområde.
Fællesrummet fungerer som klublokale om eftermiddagen.
Alt er nymalet, lyst og venligt.

ADHD grupperne er fordelt på første sal i lokaler fordelt på en lang 
gang.  
Alt er nymalet, lyst og venligt.

Tilsynets 
vurdering: Tilsynet vurderer, at begge gruppeordninger er placeret således, at 

de har mulighed for at være sig selv samtidig med, at de har gode 
vilkår for at gøre brug af faglokaler og andre faciliteter, idet de er 
tæt på.

Flere af de grupperum, vi observerede, fremstod velindrettede, 
velfungerende og funktionelle. 

Andre fremstod tilfældige, rodede og uorganiserede. 

Tilsynet vurderer, at begge elevgrupper har fordele ved at være 
placeret i overskuelige, strukturerede rammer og mener, at orden 
og velovervejet indretning kan være en fordel i arbejdet med 
børnenes læring, trivsel og udvikling.
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2.4 Afgangsprøver

Data:
Alle elever fra begge gruppeordninger går op til FSA i år.
Hvilket også gjorde sig gældende sidste år.

En elev fritages for engelsk udtræk på grund af manglende 
forudsætninger for at kunne klare prøven og evalueres ved en 
skriftlig prøve svarende til hans niveau.

En anden elev fritages for FSA dansk del 15 og FSA udtræk engelsk

Tilsynets 
vurdering: På baggrund af observationer i klasserne og lærernes udsagn 

vurderer tilsynet, at der en ambitiøs indstilling til, at eleverne går 
op til FSA med henblik på at klare sig videre i uddannelsessystemet.

2.5 Elevplaner

Data: 
Gruppeordningerne har hver sin tradition i forhold til skriftlige 
dokumenter.
Vi har modtaget varierede eksempler på statusbeskrivelser, 
individuel elevplan for hvert fag, elevhandleplan og elevsamtaleark.

De tilsendte dokumenter er alle meget konkret beskrivende. Nogle 
fremstår dynamiske, idet de fortløbende fremhæver hvilke mål, der 
skal nås indenfor en periode. 
Andre lægger op til en gensidig evaluering i samarbejde med 
eleven. 

Tilsynets 
vurdering: Tilsynet vurderer, at der er et godt udgangspunkt for fremadrettet 

at udvikle en fælles kultur for skriftlig dokumentation af elevernes 
faglige og sociale udvikling.

Især noterer tilsynet sig de elevplaner, hvor eleven er inddraget, og 
hvor den dynamiske tilgang gør det muligt at evaluere og justere 
elevplanen samt synliggøre elevens progression. Sådanne 
elevplaner anbefaler tilsynet som fælles praksis for begge ordninger 
fremadrettet.
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2.6 Visitation og revisitation

Data:
Tilsynet har modtaget velformulerede og grundigt beskrivende 
visitations og revisitations dokumenter. 

Tilsynets 
vurdering: Tilsynet vurderer, at det tilsendte materiale beskriver det 

væsentlige omkring et barn i forbindelse med visitation og 
revisitation.

2.7 Magtanvendelser

Data:
Den pædagogiske leder skriver følgende omkring magtanvendelse 
til tilsynet: ”Hver gang der har været en konflikt, der har karakter 
af trusler eller overgreb, skrives der et hændelsesskema, hvis der 
har været udøvet magt eller magtanvendelsesskema”. Lederen 
beskriver, at der i år er udfyldt et hændelsesskema. Tilsynet har 
derudover modtaget to eksempler på udfyldte 
magtanvendelsesskemaer, som ligger halvandet år tilbage.

Tilsynets 
vurdering: Tilsynet noterer med glæde, at det er det kommunale skema, som 

anvendes i forhold til beskrivelse af magtanvendelser. 

Ligeledes ser vi en grundighed i, at skemaerne journaliseres både i 
elevens og personalets ”dropmappe” og i en AMR mappe.
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3.Observationer

Indikator Data

Indikator 1. 

Rød tråd og struktur Tilsynet oplever i en sammenhæng, at der i 
gennemgangen tydeligvis er tænkt over, hvad 
eleverne skal lave og hvordan. Det er derimod 
ikke så tydeligt for eleverne hvorfor. 
 
I en anden sammenhæng er programmet meget 
struktureret, og der gøres brug af en ”time-
timer”, som både viser og giver lyd i forhold til 
arbejdsintervallerne.
Det ses også, at det er elevernes spørgsmål, der 
danner rammen for, hvad de skal lave og hvor 
længe.

Indikator 2

Brug tiden på læring Undervisningen tilrettelægges i høj grad efter, 
hvor ofte eleverne har brug for pauser, og hvad 
de skal lave i pausen.
 
Tilsynet observerer, at der er stor forskel på, hvad 
eleverne magter, hvilket skaber flydende 
overgange mellem undervisning og pauser.
I en klasse medfører det, at en elev siger ”hold nu 
kæft”, fordi han føler sig forstyrret af både en 
lærer og en anden elev, som er færdig med at 
arbejde og har påbegyndt sin pause, og som 
derfor pjatter lidt sammen.

Indikator 3

Giv eleverne lyst til at deltage Oftest får eleverne hjælp, når de har behov for 
det.
En lærers dialog er meget professionel, skiftende 
mellem faglig og personlig tilgang, og der 
modtages gerne kritik fra eleverne. 

Det høres også, at læreren anerkendende spørger 
en elev, ”hvad han har tænkt” i måden at gribe 
matematikken an på (som tilsyneladende ikke er 
korrekt), hvorefter læreren fortæller, hvordan han 
”plejer at gøre”, samt hvad ”det kan være, vi skal 
gøre…”
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I pauserne bliver personalet i afdelingerne, og en 
mere uformel, humoristisk, men også en for ikke 
alle elever hensigtsmæssig ironisk tone mellem 
personale og elever høres.
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Indikator Data

Indikator 4

Aktiver det eleverne ved i 
forvejen

Tilsynet oplever, at emnerne til tider er valgt ud 
fra elevernes faglige viden og personlige 
erfaringer og interesser. 
Tilsynet oplever ikke et fokus på en bagudrettet 
evaluerende dialog, hvor der samles op på 
tidligere læring

Indikator 5

Sæt ord på hvad eleverne skal 
lære og hvorfor

Eleverne får et godt indtryk af hvad og hvordan, 
der skal arbejdes.
Der er en god afveksling mellem faglig og 
personlig feedback.
I en lektion høres eleverne få enkeltvis feedback, 
om at ”de har arbejdet godt”, og at ”de er godt i 
gang”.

Indikator 6

Varier metoderne.
To elever arbejder med FSA i dansk. De arbejder 
selvstændigt og hygger sig samtidig.

Eleven bliver vejledt i forhold til sin interesse og 
sit engagement.

Det understreges i en lektion, at læreren primært 
er interesseret i elevens metode og mindre i 
resultatet. En elev anerkendes for at udvide 
metoden til at være mere nuanceret.
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Indikator Data

Indikator 7

Tag individuelle hensyn
Tilsynet observerer hovedsageligt individuelt 
arbejde, hvor lærer eller pædagog arbejder 
sammen med eleven 1:1.

Der undervisningsdifferentieres i forhold til niveau 
og indhold. Eleverne mødes, der hvor de er i 
forhold til at skabe motivation og faglig 
nysgerrighed.

En lærer arbejder meget bevidst ud fra sin viden 
om, at eleverne er på forskellige niveauer, og der 
undervises efter en individuel planlægning. 
Når eleverne arbejder selvstændigt, har de 
således forskelligt materiale og forventes at nå 
forskelligt. 

I en klasse tales der fra lærerside åbent om 
elverne, og alle hører således, hvilket niveau den 
enkelte elev er på, samt hvilke styrker og 
udfordringer de har hver især

Indikator 8

Træn – igen og igen og 
målrettet

Der er fokus på deltagelse i afgangsprøver, og 
derfor trænes der lige for tiden diktat og skriftlig 
fremstilling.

Der tales i en matematik-opgave om niveau 1, 2 
og 3. Alle elever forventes dog uanset 
færdigheder at starte på niveau 1 for at træne 
forskellige ting udover matematikken - 
eksempelvis i at lave struktur, sætte stykket op 
m.m.
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Indikator Data

Indikator 9

Fysiske rammer 
Tilsynet oplever meget stor forskel på de fysiske 
rammer, og på hvordan rummene er indrettet, alt 
efter hvor vi observerer.
Nogle steder er der dagsskema på tavlen, 
fællesbord og individuelle pladser. 
Flere grupper har to rum at råde over.
I autistgrupperne er grupperummene ikke ret 
store, hvilket fungerer, så længe eleverne 
samarbejder og indgår i en fælles dagsorden. 
Man kan forestille sig, at det bliver trangt, hvis 
der opstår konflikt mellem elever eller elev-lærer. 
Gangen er også i brug til, at elever kan trække 
derud og sidde og arbejde. 
Der er i autismeafdelingen mulighed for at bruge 
et stort fælleslokale, som fungerer som klublokale 
om eftermiddagen.
I ADHD grupperne er lokalerne umiddelbart 
større.
Klasseværelserne er alle indrettet med enkelt-
arbejdsborde til eleverne langs væggene og 
fællesborde i midten. 
Der er meget stor forskel på indretningen i 
grupperne - fra et meget struktureret og 
visualiseret læringsmiljø med velindrettede 
private arbejdspladser til et rodet lokale stort set 
uden visualisering, formulerede læringsmål og 
metoder, samt individuelle arbejdspladser der 
mangler afsætningsplads (reol)og roder med 
mad, bøger, hæfter, tøj og andet.

Indikator 10

Sig hvad du forventer. 
I en sammenhæng hører tilsynet, at målet er, at 
der skal laves et stykke arbejde for at bestå den 
kommende eksamen. 

I en anden sammenhæng gives der udtryk for, at 
læreren forventer, at eleverne kan præstere et 
godt stykke arbejde
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3.1 Tilsynets samlede vurdering

Tilsynet oplever, at den personlige relation til tider fylder meget i forhold til 
den professionelle, hvilket kan være med til, at den funktionelle tilgang 
overskygger den faglige. 

Derudover er det et dilemma at vurdere, hvorvidt efterlevelse af de 10 
anbefalinger vil styrke elevernes faglige niveau bedre end den arbejdsform 
vi oftest så, hvor der arbejdes individuelt og med 1:1 vejledning og støtte.

Tilsynet oplevede desuden flere forskellige læringskulturer i forhold til 
visualisering, struktur og indretning. Ligeledes var der stor variation i 
forhold til didaktik, klasseledelse og anvendelse af specialpædagogiske 
redskaber.

Tilsynet anbefaler, at der kommer fokus på opsamling og evaluering af 
timerne i forhold til de planlagte mål og en øget opmærksomhed på 
variation af metodevalg i undervisningen.

Tilsynet vurderer, at det vil være en fordel for tilbuddet at få diskuteret og 
reflekteret over temaet ” 10 kendetegn ved god undervisning”.

Herved får medarbejderne mulighed for indbyrdes at udveksle erfaringer og 
dilemmaer samtidig med, at det er en oplagt mulighed for at få beskrevet 
udviklingsområder, der kan medvirke til elevernes læring, trivsel og 
udvikling fremadrettet. 

En mulighed er, at man er hinandens læringsmakkere de to tilbud imellem 
og i forlængelse af det får diskuteret, hvordan man hver især arbejder med 
kvalitet i undervisningen.

Ligeledes er det en god mulighed for at få diskuteret, hvordan der opbygges 
et samarbejde med almenklasserne fremadrettet.
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4.Interview med ledelsen

4.1 Organisation, kommunikation og samarbejde

Organisation

Det er ledelsens indtryk, at begge gruppeordninger er faldet til og kommet godt på 
plads. Tilbagemeldingen har været, at det har været et godt forløb, hvilket 
målingen af den sociale kapital også viser på trods af lidt udfordringer omkring 
flytningen. Ligeledes har der været udfordringer med indeklimaet, hvilket har skabt 
sygdom, men det er løst nu takket være nogle dedikerede medarbejdere, som har 
meldt tilbage, at de er blevet hørt og hjulpet igennem processen, understreger 
ledelsen.

Der har været brugt meget lang tid på at få transportordningen til at fungere, 
eleverne sidder ofte i busserne meget længere end nødvendigt.
Ledelsens ambition var, at flest mulige medarbejdere flyttede med, og glæder sig 
over, at det er lykkes, samt at det er nogle meget kompetente og dedikerede 
medarbejdere. Aller grupper er kommet godt i gang, undervisningen fungerer, og 
der er taget hul på arbejdet med elevplaner og læringsledelse.

Tilbagemeldingerne fra forældrene har været positive, supplerer ledelsen.  

Næste ambition er at udvikle et samarbejde grupperne imellem og på længere sigt 
at etablere et samarbejde med almenområdet. Grupperne skal parallelt med 
almenklasserne igennem et fælles forløb omkring faglig aktionslæring. 
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Kommunikation

Kommunikationen fungerer godt, fortæller ledelsen, grupperne er blevet en del af 
den samlede skole og dennes kommunikation, og tilbuddet betragtes som en 
afdeling tilhørende skolen.

En del af arbejdet med at inkludere grupperne og skabe et tilhørsforhold til 
almenområdet vil være, at de ”døbes” om til d og e klasser, frem for at de 
benævnes som elever med henholdsvis autisme og ADHD.
Ligeledes håber ledelsen på, at man i fremtiden kan få glæde af hinandens 
ekspertiser, sådan at almenområdet får glæde af de specialpædagogiske ressourcer, 
som gruppernes medarbejdere besidder, hvilket kunne kvalificere almenområdet 
rent inklusionsfagligt.

Ledelsen fortæller, at de er opmærksomme på, at der er behov for en læsevejleder, 
som er tilknyttet grupperne, fordi disse har mange børn med læsevanskeligheder. I 
det nye år er der lavet en aftale med den kommunale læsekonsulent, hvilket 
ledelsen ser frem til.

Flere af lærerne i almenskolen er ved at uddanne sig som læsevejledere, og 
grupperne vil i høj grad få glæde af dem fremover, ligesom der er et godt 
samarbejde med den kommunale læsekonsulent. 
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Samarbejde

Ledelsen understreger, at samarbejdet ledelsen og grupperne imellem er 
velfungerende. Der er en god kommunikation og ingen tvivl om, hvor den 
nærmeste leder er. Afdelingslederen bliver brugt meget, og døren er altid åben. 

Medarbejderne fra grupperne er blevet taget godt imod af skolen mens ledelsen 
giver udtryk for, at der fortsat er udfordringer, men at det er helt bevidst, at 
grupperne først skal lande og opleve en tryghed, før der sættes mål for 
samarbejdet med almenområdet. 
Der vil blive arbejdet på, at lærerne fra grupperne kan læse timer i almenområdet, 
hvilket vil være en god start på at arbejde inkluderende. Allerede nu er der to 
elever fra en af grupperne, som deltager i fodboldtræningen, hvilket fungerer godt, 
fortæller ledelsen.

På tilsynets spørgsmål om hvordan samarbejdet med PPR fungerer, fortæller 
ledelsen, at det fungerer godt, men at det er ledelsens indtryk, at der lige for tiden 
ikke er så meget brug for de øvrige ressourcepersoner udover psykologen. 
Selvom proceduren omkring visitationen er ændret og bliver besluttet centralt, 
mener ledelsen, at det på længere sigt kan give mening, at børnene kan flytte fra 
den ene gruppe til hinanden her på skolen. 

Ledelsen vil gerne udvide fritidstilbuddet til at fungere som et helhedstilbud, idet 
ADHD børnene bliver udfordret i forhold til mange børn og højt aktivitetsniveau, når 
de deltager i fritidstilbuddet sammen med børnene fra almenskolen. 

4.2 Tilsynets vurdering

Det er tilsynets vurdering, at ledelsen bevidst har planlagt fusionen, 
sammenlægningen og samarbejdet mellem grupperne og almenområdet i etaper, 
således at der strategisk er både plan og pejlemærker for forløbet.

Dét forhold at tilsynet inviteres til at tale både med pædagogisk leder og 
skoledistriktleder vidner om, at man seriøst overvejer hvordan special- og 
almenområdet kan supplere hinanden fagligt såvel som socialt, hvilket høres i 
flere af udtalelserne; eksempelvis tænker man, at læsevejledere og dsa-vejledere 
skal være forankret i skolens ressourcecenter til glæde for både almen- og 
specialafdelingen. 

Tilsynet vurderer, at der vil være mange fordele i at betragte grupperne som ét 
tilbud, så fordelingen af børnene i højere grad afspejler elevens funktionsniveau 
og indgår i samarbejdet om at sammensætte velfungerende grupper. 
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5.Interview med personalet

5.1 Organisation, kommunikation og samarbejde

Organisation

Medarbejderne er enige om at det var en kaotisk start med store praktiske 
udfordringer, vandskade, sygdom og kontakt til embedslægen og arbejdstilsynet på 
grund af dårligt indeklima. Medarbejderne er blevet godt modtaget af almenskolens 
medarbejdere og inviteret med i det praktiske i et omfang, der har været svært at 
leve op til på grund af det store arbejde med at får rammerne til at fungere og 
børnene til at falde til og i øvrigt vænne sig til, at der er nu er otte børn i klasserne 
modsat syv tidligere. 

Derudover oplever medarbejderne børnegruppen som mere krævende end tidligere, 
og at det herved kommer til at få pædagogiske konsekvenser og have indflydelse 
på kvaliteten af tilbuddet, at antallet i børnegrupperne er øget, understreger 
medarbejderne. Forventningerne om at alle skal til eksamen, og at de faglige krav 
dermed er skærpet, medvirker til, at medarbejderne føler sig pressede, børnene 
stressede og samarbejdet med almenskolen vanskeliggjort, pointerer 
medarbejderne. Ligeledes fremhæver medarbejderne, at de mange komplekse 
problemstillinger, som børnene har, udfordrer samarbejdet med almenskolen om at 
arbejde inkluderende.

Tilsynet hører, at der er en interesse for at grupperne på nogle områder fungerer 
som én ordning i forhold til at kunne samarbejde om vidensdeling, materialer og 
læringsforløb. Også i forhold til børnegruppens diagnoser, da begge grupper 
oplever, at børnene er udfordrede på mange forskellige områder.

Derudover fremhæver medarbejderne fra autismegrupperne, at de er kommet 
tættere på hinanden i deres nye afdeling, hvilket børnene nyder godt af, men 
samtidig længere væk fra almenområdet, end de har været vant til. 

ADHD gruppen har indført forskudte frikvarterer i forhold til almenskolen, da mange 
af børnene har oplevet meget mobning og ikke magter at blive sendt ud sammen 
med almenklasserne, da det medførte for mange konflikter.  

En anden udfordring er, at mange af børnene har haft mange perioder, hvor de ikke 
har været i skole, hvilket indebærer, at de fagligt har meget at indhente, fortæller 
medarbejderne.
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Kommunikation

Der har været fællesmøder de to afdelinger imellem. Det er en udfordring at få 
planlagt møderne, men emner som vidensdeling, samarbejde og interne kurser har 
været på dagsordenen. Begge grupper efterlyser et samarbejde med en 
læsevejleder, idet de ikke kan gøre brug af almenskolens, og ønsker sig en 
medarbejder med viden om læsevanskeligheder, som kan arbejde mere 
anvendelsesorienteret med børnene og tilbyde medarbejderne vejledning omkring 
læsning. 

Der er teammøder en gang om ugen og månedlige møder med alle medarbejdere i 
begge grupper. De første fællesmøder bruges på, at man besøger hinanden, og det 
er planlagt, at man kan byde ind med ideer til temaer, som alle kan få glæde af.

Eksempelvis er der planer om et aktionslæringsforløb, hvor man finder en partner 
på tværs af grupperne. I forvejen har medarbejderne brug for at kunne reflektere 
sammen og aflæse hinanden, fortæller de, hvilket kræver et meget tæt 
teamsamarbejde.” Man kender hinanden ned til tåneglen”, fortæller en af 
medarbejderne.

Den pædagogiske leder kommer snart ud og observerer, hvordan der arbejdes med 
synlig læring, fortæller medarbejderne. 

Tilsynet spørger til arbejdsgrundlaget, og medarbejderne fra autismeafdelingen 
fortæller, at de er påbegyndt beskrivelsen af et. De har behov for at se, at deres 
mål med at sende så mange elever som muligt videre i uddannelsessystemet kan 
beskrives: ”De skal herfra med fuld afgangsprøve, det betyder meget for vores 
elever at tage en eksamen”, fortæller en medarbejder. 

Medarbejderne fra ADHD grupperne har tidligere haft et arbejdsgrundlag men 
efterlyser et fælles fodslag, fortæller de. 

Samarbejde

Begge gruppeordninger har et velfungerende forældresamarbejde med jævnlige 
forældremøder ca. en gang om måneden og flere sociale arrangementer om året.

Der samarbejdes om elevplaner, handleplaner, trivsel og kørsel, og man ringer og 
skriver sammen i det omfang, der er behov for. Samarbejdet med sagsbehandlere 
og børnepsykiatrisk afdeling er ligeledes velfungerende.
Samarbejdet med PPR fungerer også godt. Der er kommet faste møderækker med 
PPR-teamet, men medarbejderne efterspørger lidt mere supervision, idet de har 
behov for at være bedre” fagligt klædt på”, når de snakker med forældrene om 
børnenes diagnoser, angst m.m. 
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Medarbejderne synes, at samarbejdet med ledelsen fungerer godt. De er ligeledes 
enige om, at de ønsker sig, at lederen er tættere på og i højere grad bliver en del af 
gruppernes dagligdag med mulighed for at deltage i team- eller afdelingsmøderne, 
og når der skal tages beslutninger.
Der er også et behov for at få diskuteret lærer/pædagogsamarbejdet og de 
indbyrdes roller, siger medarbejderne.
Ligeledes ville det være en fordel, siger medarbejderne, hvis lederen havde en 
faglig viden om specialområdet.
Lederen har meldt ud, at hun vil dukke op og observere, hvilket medarbejderne ser 
frem til. 
Medarbejderne savner det samarbejde, de havde med en tidligere UU vejleder, som 
var specialiseret i at vejlede den børnegruppe. UU vejlederen er en vigtig medspiller 
i arbejdet med at vejlede eleverne videre i uddannelsessystemet, når de har taget 
en afgangsprøve, understreges det.

5.2 Tilsynets vurdering

Tilsynet vurderer, at medarbejderne efter en kaotisk start er kommet godt på plads i 
nye rammer. Samtidig hører tilsynet, at arbejdet med børnene udfordrer, dels fordi 
medarbejderne skal forholde sig til mange komplekse problemstillinger i 
børnegruppen, dels fordi der er en øget opmærksomhed overfor deltagelse i FSA og 
inkluderende samarbejde med almenskolen.

Tilsynet anbefaler, at der findes en løsning på medarbejdernes behov for samarbejde 
med en læsevejleder.

Tilsynet noterer sig positivt, at samarbejdet med forældrene er velfungerende, og at 
medarbejderne er glade for ledelsen men samtidig giver udtryk for, at de har behov 
for tættere ledelse i hverdagen og mere sparring på møderne.

Derfor finder tilsynet det oplagt, at lederens planlagte aktionslæringsforløb og 
observation af undervisningen supplerer arbejdet med at formulere et 
arbejdsgrundlag for grupperne og at få etableret det fælles fodslag, som 
medarbejderne efterspørger.
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6.Fritidstilbuddet, Interview med personalet

6.1 Organisation, kommunikation og samarbejde

Organisation

Medarbejderen fortæller, at klubben for de yngste elever har åbent 
hver dag til kl. 16.00, hvilket giver børnene mulighed for at være 
der mellem 30 og 60 minutter efter skoletid. 
For elever fra 6.kl og op er der klubtilbud én dag ugentligt.

Som oftest er der 8 børn til kl. 16.00 hver dag. Derudover er der to 
børn fra 6. Klasse, som også er velkomne, men som oftest bliver i 
klassen, da de ikke er interesserede i at være sammen med de 
yngste.
Klubben har et program for hver dag, hvor de laver mad, har 
kreative aktiviteter, ser film og er i Tapeten, hvor de dyrker sport.
Selvom klubtiden er kort, glæder børnene sig, hygger sig sammen 
og slapper lidt mere af end i skolen, hører tilsynet.

Klubmedarbejderen understreger, at børnene godt kan skelne 
mellem den relation, de har til medarbejderne, alt efter om det er 
skoletid eller klubtid, og mener endvidere, at det er en fordel, at 
man i klubtiden har mere tid til uforpligtende snakke.

Klublokalet er indbydende og fremtræder velindrettet. Det har taget 
tid, fortælles det, men nu, hvor der er gardiner og mulighed for at 
lufte ud, er alle glade for at være her.

Kommunikation

Klubben har god kommunikation til teams'ene, de bliver gerne 
længere, hvis der er brug for det. Lærerne arbejder bevidst med det 
sociale fællesskab i skoletiden - blandt andet ved at prioritere bræt-
spil som en del af den sociale læring.

Data:

Samarbejde
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6.2 Tilsynets vurdering

Tilsynet vurderer, at klubben står for en velovervejet pædagogik, som 
tager højde for børnegruppen og planlægger varierede aktiviteter, som 
børn og unge med autisme har udbytte af, indeholdende rammer, struktur 
og tydelighed med respekt for, at det er fritid, hvilket lægger op til en 
anden uformel tone børn og voksne imellem end i skolen.

Aktiviteterne foregår som udgangspunkt i fællesskab i gruppen, hvilket er 
en god platform til at øve samspilsregler, social kontakt m.m., som der 
ikke i samme grad er fokus på i skoletiden.
De ældste børn har kun klubtilbud en gang om ugen og velvidende, at 
mange unge med autisme ofte er i risiko for ensomhed og sidder meget 
hjemme alene, vil det være fordelagtigt at udvide tilbuddet til flere dage.

7.Målsætning for tilsynet

7.1 Formål 

Tilsynet er både en vejledning og en kontrolforanstaltning, som skal sikre, at 
børn, der af kommunalbestyrelsen er henvist til specialundervisning i et 
dagbehandlingstilbud eller et anbringelsessted, får en undervisning, der kan 
stå mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen. 

 

Klubmedarbejderne er dem, der ser forældrene mest, fortæller de, 
og samarbejdet fungerer godt. Ligeledes er medarbejderne ofte 
talerør hele dagen, hvilket er medvirkende til, at der opstår meget 
tætte forhold til forældrene.
Samarbejdet mellem lærere og pædagoger er rigtig godt. 
Klubmedarbejderne deltager i et teammøde hver anden uge.
Samarbejdet med ledelsen fungerer også godt. Den pædagogiske 
leder kommer forbi og ser, om det hele fungerer, og sørger for, at 
alle har det godt.

Tilsynet spørger til, om det er realistisk med klubtid til ADHD 
gruppen, og medarbejderen svarer, at erfaringen er, at de to 
grupper godt kan provokere hinanden. Det nuværende lokale ville 
være for småt, og der skulle følge personale med. Men blev det 
organiseret, kunne man godt have glæde af at besøge hinanden, 
mener medarbejderen.
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Derudover er det tilsynets opgave at sikre, at specialundervisningen i 
dagbehandlingstilbuddet eller anbringelsesstedet har adgang til de 
serviceforanstaltninger, ressourcer og hjælpemidler, som ligestiller
undervisningen med kommunens folkeskole - undervisning. 

7.2 Lovgivning 

Tilsynet er både en vejledning og en kontrolforanstaltning, der skal sikre, at 
undervisning i dagbehandlingstilbud står mål med, hvad der almindeligvis 
tilbydes og kræves i folkeskolen

Tilsynet udføres i henhold til Ministeriets ”Manual om tilsyn med 
specialundervisning i dagbehandlingstilbud og anbringelsessteder” og 
”Bekendtgørelse (nr. 702) om specialundervisning og anden 
specialpædagogisk bistand efter folkeskoleloven i dagbehandlingstilbud og 
anbringelsessteder”, dateret 23/06/2014.

Manualen foreskriver at:
Det er kommunalbestyrelsen i beliggenhedskommunen, som har ansvaret 
for, at specialundervisningen i dagbehandlingstilbud og anbringelsessteder 
står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen, jævnfør 
folkeskolelovens § 40, stk.1 Tilsynsforpligtelsen er nærmere beskrevet i § 
14,stk. 1 og 3. i specialundervisningsbekendtgørelsen

8.Metode

Ballerup kommunes tilsynskoncept kombinerer en række forskellige metoder til 
indsamling af viden, der alle tager afsæt i den anerkendende metode og en 
konstruktiv tilgang.

Den anerkendende og værdsættende tilgang handler om at fokusere på og lade 
sig inspirere af det, der virker på det enkelte tilbud. Dette indebærer, at man i 
fællesskab søger at identificere tilbuddets ressourcer, styrker og gode 
erfaringer.
Metoden er særlig velegnet til det fremadrettede arbejde med henblik på at 
udvikle overensstemmelse mellem elever og forældres forventninger om faglig 
og social udvikling og medarbejderes og ledelsens muligheder og rammer.

De anvendte metoder er henholdsvis kvalitative interviews, 
fokusgruppeinterview, observation og gennemgang af dokumenter.

Tilsynet giver et øjebliksbillede baseret på dialog, udsagn, observationer samt 
foreliggende baggrundsmateriale. Tilsynet er derfor ikke nogen garanti for, at 
alle forhold på tilbuddet til enhver tid lever op til de lovgivningsmæssige krav 
og kommunalbestyrelsens forventninger.



30

Tak for hjælpen:

Afslutningsvis vil vi gerne takke alle de ledere og medarbejdere, som har indvilget i at 
dele deres oplevelser, fortællinger, frustrationer, dilemmaer og ideer med os i løbet af 
tilsynsperioden. 

Vi håber med dette tilsyn, at alle indtryk kan deles og diskuteres og skabe såvel 
inspiration som eftertanke fremadrettet i arbejdet med at skabe læring, udvikling og 
trivsel for alle børn.

Venlig hilsen

Sys Nielsen
Jette Dam Johansen
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9.Bilag

10 Kendetegn ved god undervisning

Tekst: Signe Tonsberg

1. RØD TRÅD OG STRUKTUR
Der skal være en rød tråd i undervisningen, som er tydelig for både lærere og elever. Det gælder 
både i den enkelte lektion og i løbet af dagen som helhed. Det skal være tydeligt for eleverne, hvad 
de skal lave i timen, og hvad de skal lære af det. Mange lærere antager, at alt det er tydeligt, og at 
eleverne godt ved, hvor de er på vej hen. Men der sidder alt for mange elever i skolen og gætter på, 
hvad det er, læreren er i gang med.

Tip: Start timen med at sige og skrive på tavlen, hvad der skal ske, og hvad eleverne skal lære af 
det.

2. BRUG TIDEN PÅ LÆRING
Undervisningen skal begynde og slutte til tiden. Det har en positiv effekt, når læreren er klar i 
klassen, når timen begynder. Minimer spildtid som ofte opstår især i starten og slutningen af timen. 
Det er en god ide at forsøge at begrænse administrative opgaver som fx at dele sedler ud, tjekke op 
på mælkeordning eller biblioteksbøger.

Tip: Overvej, om en konflikt fra frikvarteret skal løses i plenum i klassen, eller om det er en idé at 
sætte klassen i gang med at arbejde først og derpå tale om konflikten med de få involverede.

3. GIV ELEVERNE LYST TIL AT DELTAGE
Skab en kultur i klassen, hvor eleverne tør stille spørgsmål og ikke er bange for at deltage. Det har 
stor betydning, hvis læreren har en undersøgende og dialogisk måde at kommunikere på.

Tip: Overvej, hvordan du reagerer, når en elev kommer med et forkert svar. Siger du ’nej’ og går 
videre til den næste, eller siger du ’prøv at forklare, hvordan du er nået frem til det’?

4. AKTIVER DET, ELEVERNE VED I FORVEJEN
Forforståelsen er alfa og omega. Eleverne skal kunne relatere til det, læreren underviser i. Det er 
nemmere for eleverne at koble det nye med noget velkendt, hvis læreren inddrager elevernes 
erfaringer, hverdagsforestillinger og det, de har lært tidligere i undervisningen.

Tip: Aktiver elevernes forforståelse fx ved at sætte dem til at summe et par minutter to og to over 
det nye tema, I skal i gang med. Division kan fx både være matematik og noget, der handler om 
fodbold.
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5. SÆT ORD PÅ, HVAD ELEVERNE SKAL LÆRE OG HVORFOR
Eleverne lærer bedre, når læreren taler med dem om deres egen læring. Eleverne får mere udbytte af 
undervisningen, hvis de ved og kan forklare, hvorfor de skal lære om et tema. Det er fx rart at vide, 
at en af grundene til, at man skal lære tabellerne er, at de gør det nemmere at dividere.

Tip: Undersøgelser viser, at lærere ofte giver elever feedback på deres adfærd og sociale 
kompetencer. Vær opmærksom på at give løbende feedback på det faglige indhold og på dialogen 
med eleverne om undervisningen.

6. VARIER METODERNE
Når man bruger flere forskellige undervisningsmetoder, fremmer det elevernes læring. Det er ikke 
påvist, at én metode fungerer bedre end andre, men forskningen viser, at variation virker. Arbejd 
derfor med det samme tema på forskellige måder i løbet af en lektion, tilpasset de faglige mål. 
Eleverne skal fx både læse, lytte og skrive og arbejde med både lukkede og åbne opgaver.

Tip: En del lærere er tilbageholdende med at lave skift i undervisningen, fordi det udløser støj og 
kaos. Har man det sådan, kan det være en god ide at bruge tid på at lære klassen nogle helt faste 
rutiner ved overgange.

7. TAG INDIVIDUELLE HENSYN
Drop tanken om den fiktive gennemsnitselev og undervisningsdifferentier. Forskellige elever skal 
mødes med forskellige forventninger, men alle elever skal opleve, at læreren forventer, at de lærer 
noget mere.

Tip: Hvis klassen skal arbejde med at løse bestemte opgaver, så lav en kort introduktion til 
opgaven. Lad derefter de elever gå i gang, der umiddelbart kan klare sig selv. Giv et par ekstra 
eksempler, som hjælper den næste gruppe af elever i gang og fortsæt evt. sammen med de elever, 
der har brug for mere støtte.

8. TRÆN − IGEN OG IGEN OG MÅLRETTET
Øvelse gør mester. Når eleverne har lært noget, skal de træne det igen og igen for at blive sikrere 
eller for at få det nye, de har lært, automatiseret. Det kan fx være at skrive, bøje ord, træne 
brøkregning, spille et instrument, skrive med tifingersystem, tegne perspektiv eller slå kolbøtter. Vi 
ved, at træningen bliver mere effektiv, når der trænes kortvarigt, hyppigt og målrettet. De fleste 
elever elsker træningsopgaver, fordi de får lov til at gentage noget, de godt kan i forvejen.

Tip: Mange computerbaserede læringsspil er rigtig gode til at gøre træning mere målrettet og 
tydelig.

9. FYSISKE RAMMER
De fysiske rammer og æstetikken har betydning for undervisningen. Det handler både om, hvordan 
rummene er indrettet, hvordan møblerne står, og hvad der er på væggene. Klasseværelser og 
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tilstødende rum skal være indrettet, så de er funktionelle. De fysiske rammer skal signalere, at her 
foregår der læring.

Tip: Kig på indskolingen. Her er man tit god til at bruge de fysiske rammer til at understøtte det, 
man arbejder med. Her hænger bogstaver og tal på væggene. Tænk i, om I fx arbejder med nogle 
bestemte modeller eller huskeregler, der skal op på væggen.

10. SIG, HVAD DU FORVENTER
Det skal være tydeligt for eleverne, hvad læreren forventer af dem, og hvornår et stykke arbejde er 
godt. Det vil variere fra elev til elev. Eleverne skal kende målet og vide, hvad det er, de skal lære.

Tip: Fortæl den enkelte elev, hvad du forventer, at netop han eller hun får gjort. Giv feedback til 
eleverne, både mens de arbejder og efterfølgende.

Baseret på interview med Jytte Vinther Andersen på baggrund af den tyske didaktiker Hilbert 
Meyers forskning. Læs meget mere i Hilbert Meyers bog ’Hvad er god undervisning?’
 

 SÅDAN KOMMER I I GANG

 Lærer: Sæt spot på ét af punkterne.
Start med at fokusere på et enkelt af kendetegnene. Det kan fx være at arbejde med elevernes 
forforståelse. Hold øje med, om det får betydning. Får det fx flere elever til at komme på 
banen?

 Kollegaer: Vær læringsmakker.
Brug en kollega som læringsmakker. Det gør det nemmere at udvikle sig. Optimalt skal I 
observere hinandens undervisning – evt. blot nogle få lektioner. Nogle skoler afsætter et par 
vikartimer pr. lærer, så man i hvert fald kan komme ud og observere sin kollega en enkelt 
eller flere gange. Tal om hvad I ser.

 Ledelse: Tag det op.
Sæt kvalitet i undervisning på dagsordenen på skolen – ikke bare to gange om året, men 
løbende. De ti kendetegn kan blive en fælles referenceramme og en konkret måde at tale om 
skolens kerneydelse – undervisningen – på.


